

**[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]**

**A  
Bill**

*further to amend the Benazir Income Support Program Act, 2010*

WHEREAS it is expedient further to amend the Benazir Income Support Program Act, 2010 (Act XVIII of 2010), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.** - (1) This Act may be called the Benazir Income Support Program (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of Section 4, Act XVIII of 2010.**- In the Benazir Income Support Program Act, 2010, in section 4, after paragraph (c), the following new paragraph (d), shall be added, namely:-

“(d) formulate a scheme for providing education stipend to non-muslim students for the following purposes, namely:-

- (i) pursuing professional courses such as medical, engineering or vocational course in any discipline in any recognized college, institution or university; and
- (ii) pursuing research in any recognized research institute or university.”

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

Majority of Students belonging to non-muslim community are economically weaker, who could not afford the cost of professional and higher education, will be in a position to pursue higher education, if education stipend is provided to such students belonging to non-muslim community, by the government through BISP.

2. This Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

**Sd/-  
MR. NAVEED AAMIR JEEVA,  
Member, National Assembly**

## [ قومی اسمبلی میں پیش کردہ قراردادیں ]

بینظیر انکم سپورٹ پروگرام ایکٹ، ۲۰۱۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا

مل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے بینظیر انکم سپورٹ پروگرام ایکٹ، ۲۰۱۰ء (ایکٹ

نمبر ۱۸ ابا ۲۰۱۰ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا بینظیر انکم سپورٹ پروگرام (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۱۸ ابا ۲۰۱۰ء کی دفعہ ۴ کی ترمیم۔ بینظیر انکم سپورٹ پروگرام ایکٹ، ۲۰۱۰ء میں، دفعہ ۴ میں، پیرا (ج) کے بعد، حسب ذیل نئے پیرا (د) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (د) درج ذیل اغراض کے لئے غیر مسلم طلباء کو تعلیمی وظائف، جیسا کہ قواعد کے مطابق مقرر کئے جائیں، فراہم کرنے کی بابت ایک اسکیم وضع کرنا، یعنی:-

(i) کسی بھی تسلیم شدہ کالج، ادارہ یا یونیورسٹی میں کسی بھی شعبہ میں جیسا کہ میڈیکل، انجینئرنگ یا پیشہ ورانہ کورس

جیسے پیشہ ورانہ کورسز میں مطالعہ جاری رکھنے کے لئے؛ اور

(ii) کسی بھی تسلیم شدہ تحقیقی ادارے یا یونیورسٹی میں تحقیق جاری رکھنے کے لئے۔“

### بیان اغراض و وجوہ

اگر بینظیر انکم سپورٹ پروگرام کے ذریعے حکومت غیر مسلم طبقے سے تعلق رکھنے والے طلباء کو جن کی اکثریت معاشی طور پر کمزور ہے اور جو پیشہ ورانہ اور اعلیٰ تعلیم کے اخراجات کے متحمل نہ ہو سکتے تھے کو تعلیمی وظائف دیتی ہے تو یہ غیر مسلم طبقے سے تعلق رکھنے والے طلباء اعلیٰ تعلیم حاصل کرنے کے قابل ہو سکیں گے۔

اس بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط۔

جناب نوید عامر چیوا

رکن، قومی اسمبلی۔